et Raymond Gasc et de plus encore : Arnaud de Martres,

sous-chapelain de St Etienne; Vital Bonhomme, Guillaume

de Puybusque, Bertrand Bonhomme et Pierre de Samatan,

qui a écrit la charte.
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La nourrice Aymengarde
1 renonce à un legs.

Le 10 février 1290.

Bernard-Raymond et Raymond de Puybusque frères, fils de

Raymond Ier, après avoir soumis aux arbitres Arnaud et Raymond,
prud'hommes, le différend qui existait entre eux au sujet de l'héré-

dité de leur mère, Saptaline, précédement décédée, entrent en

arrangement avec la nourrice Aymengarde, qui avait reçu de Sap-
taline un legs de cinq sous toulousains, dans le testament de celle-

ci, écrit de la main de Raymond Oulmier, notaire public de Tou-
louse. Aymengarde — évidement entretenue dans la maison —

fait abandon de ce legs en faveur des enfants qu'elle a nourris.

L'acte est écrit sous le règne de Philippe le Hardi, Hugues Mas-

caron étant évêque de Toulouse. Témoins : Pierre-Raymond et

Vital Aymeric (de la rue) St Rome 2, bouchers; Jean du Pont vieux
de Toulouse, notaire rédacteur.

Noverint universi quod post illud dictum, arbitrium et

pronunciationem et ratione illius dicti arbitrii et pronuncia-
tionis quod et quam Arnaldus Boni hominis et Ramundus

Boni Hominis arbitri seu arbitratoris a partibus infrascriptis
communiter electi, pronunciati seu arbitrati fuerant super
illis causis et controversis que vertabantur seu verti spera-
bantur inter Bernardum-Ramundi de Podio Buscano pro se

ex parte una et Ramundum de Podio Buscano pro se ex

altera, ratione hereditatis et bonorum que fuerunt et reman-

serunt a domina sabtalina matre quondam partium predicta-

1. Archives du château d'Auribail.
2. Comme nous le verrons plus en détail au paragraphe C du chapitre XXI, les

boucheries de Toulouse étaient, surtout, groupées dans deux quartiers différents.
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rum cujus dicti arbitrii seu pronuntiationis, ego notarius

infrascriptus eadem die qua hec acta fuerunt ad faciendum

inde cartam receperam mandamentum.

Ibidem et incontinenti Aymengarda nutrix que moraba-

tur cum dicto Ramundo de Podio Buscano ratione et pré-

cepte dicte pronuntiationis absolvit et quictavit in perpetuum
dictum Bernardum-Bernardi de Podio Buscano et ejus ordi-

nium et omnia bona sua presentia et futura de omni eo quod
ei vel in predictis suis bonis petere poterat et putabat occa-

sione illorum quinque solidorum tolosanorum quos dicta

quondam domina sabtalina mater dicti Bernardi-Ramundi

eidem Aymengarde nutrici in suo ultimo dari jusserat testa-

mento, sicut in carta ejusdem testamenti, quam Ramundus

Olmeria publicus Tholose notarius scripsit plenius contine-

tur, promittens. Nihilhominus dicta Aymengarda nutrix et

guirens eidem Bernardo-Ramundi et ejus ordinio de se ipsa
et de omnius aliis viventius ex suis parentibus ei occasione

dicti legati aliquid petentibus in futurum. Renuncians ipso

Aymengarda exceptioni doti : conditioni sine causa et gene-
ra.li actionis et omni alii auxilio.

Actum decimo die introitus mensis februarii regnante

Philippo rege francorum, Hugone episcopo Tholosano, anno

incarnationis Domini M.CC.LXXX nono. Hujus rei sunt testes

Petrus Ramundus et vitalis Aymerici de Sancto

Romano affactatores et Johannes de Ponte-Veteri, publicus
Tholose notarius qui cartam istam scripsit.
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Testament de Raymond II de Puybusque 1.

Le 25 juin 1297.

Belle pièce, en parchemin de 75 sur 48 centimètres; mais simple
copie, exécutée en 13o4, de la charte originale.

Ainsi que pour le testament de Raymond de Puybusque, père
de celui-ci (ci-devant n° III), je me servirai du mot-à-mot, pour les

parties du texte que je traduis intégralement, afin de vous rendre

plus sensibles les sentiments et l'état d'esprit du testateur.

Quoniam nullus in carne positus, mortem evadere potest,
nec est qui divinum valeat effugere indictum propter quod
non cessat sapiens suis propriis rebus disponere seu etiam

ordinare. Idcirco in nomine sancte et individue trinitatis,
Patris et filii et spiritus sancti amen.

Ramundus de podio buscano nlius quondam Ramundi de

podio buscano de carraria affactatorum Tholose, magna
infirmitate sui corporis detentus, suo tamen bono sensu et

perfecta memoria existens fecit suum testamentum et rerum

suarum dispositionem.
In primis vero, testator predictus reliquit et legavit de

bonis suis, amore dei et requie anime sue et omnium Christi

fidelium defunctorum operi ecclesie sancti Stephani sedis

Tholose cujus erat parrochianus quinque solidos tolosanos.

Et domino capellano majori ejusdem ecclesie tres solidos

tolosanos.

Et quatuor inde sub capellanis, cuique duodecim denarios

tolosanos.

1. Archives du château d'Auribail.
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Et quatuor inde scholaribus, cuique VI denarios tolosanos.

Et torticio quod defertur ante corpus Christi quando ca-

pellanus vadit visitatum infirmos per parochiam dicte eccle-

sie VI denarios.

Et luminibus et candele parochialibus dicte ecclesie VI de-

narios tolosanos.

Et operibus omnium aliarum ecclesiarum parrochialium

hujus ville Tholose cuique XII denarios tolosanos.

Et operibus ecclesiarum fratrum minorum et predicato-
rum Tholose cuique tres solidos tolosanos.

Item legavit testator predictus. Operi ecclesie fratrum

beate Marie de Monte Carmeli Tholose decem solidos tolo-

sanos.

Et in predicta ecclesia fratrum beate Marie de Monte

Carmeli Tholose testator predictus suam elegit sepulturam
et suum corpus voluit sepeliri honorifice.

Item testator predictus reliquit et legavit de bonis suis

conventui eorumdem fratrum beate Marie de Monte Car-

meli Tholose trigenta solidos tolosanos pro pitancia.
Item legavit cuique aliarum ecclesiarum Tholose operi

VI denarios tolosanos.

Et operibus trium pontium de supra garonam constructo-
rum videlicet : veteri, novo et de badacleo cuique VII dena-

rios tolosanos.

Et domui confratrie sancti Jacobi de capite pontis novi

duos solidos tolosanos.

Et omnibus hospitalibus Micellariis et reclusis hujus ville

Tholose cuique III denarios Tolosanos.

Item legavit testator predictus fratri Bernardo de Podio
Buscano nepoti suo de ordine fratrum predicatorum vigenti
solidos tolosanos.

Item legavit Ramundo-Guillelmi filiolo suo filio Ramundi-
Guillelmi Garci vigenti solidos tolosanos.

Item legavit Petro-Ramundi filiolo suo filio Arnaldi Pastre

quinque solidos tolosanos.

Item Ramundo filiolo suo filio Johannis Pastre quinque
solidos Tolosanos.
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Item Jacobe filie Galaube que moratur in carreria vocata

domine Bordolesie et dicte Galaube- rriatri dicte Jacobe cui-

que ipsarum quinque solidos tolosanos.

Item legavit Blaque nutrici dicti testatoris decem solidos

tolosanos.

Item legavit testator predictus Mengarde et Marie Catalane

nutricibus olim dicti testatoris seu filiorum suorum cuique

ipsarum decem solidos tolosanos.

Item legavit Johanne filie Arnaldi de Cazelis decem solidos

tolosanos ad eam maritandam.

Item legavit operi ecclesie Sancti Martini de Maurello-

Monte decem solidos tolosanos.

Item testator predictus reliquit et legavit jure hereditarie

institutionis et apparciamenti Bordolesie et Mascarose filia-

bus ejusdem testatoris legitimis et naturalibus cuique ipsa-
rum mille solidos tolosanos et eorum arnesium cum quibus
maritehtur et ad eas maritandas.

Voluit tamen testator predictus et mandavit quod si aliqua

ipsarum vel ambe decederet antequam maritarentur quod
totum hoc quod ipsi filie vel filiabus sic decedentibus seu

decedenti legaverat, remaneat et revertàtur ac etiam devol-

vatur Petro-Ramundi et Bernardo-Ramundi et Guillelmo de

podio Buscano fratribus, filiis ejusdem testatoris equis por-
tionibus inter eos dividendis, exceptis centum solidos tolo-

sanos quos legavit in dicto casu dictus testator cuique dicta-

rum duarum filiarum suarum sic decedentium de quibus illa

vel ille possit seu possint testari et facere suas omnimodas

voluntates computata ibi legitima seu falcidia sua ita quod

plus in dicto casu non possit habere dicta filia vel filie sic

decedentes antequam maritentur seu maritum ducerent ut

est dictum.

Item testator predictus reliquit et legavit jure institutionis

hereditarie et apparciamenti de bonis suis Ramunde filie sue

Quingentos solidos tolosanos, inclusis vero in predictis D

solidos tolosanos illis quinquaginta solidos tolosanos quos
domina saptalina quondam mater ipsius testatoris legaverat
dicte Ramunde filie ipsius testatoris et cum predictis D soli-
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dos tolosanos testator predictus dictam Ramundam filiam

suam de bonis suis contentam esse voluit et mandavit de

bonis ipsius testatoris ita quod nich.il aliud petere possit com-

putata ibi légitima sua et falcidia seu predictas pro legitima
et falcidia sua.

Et cum predictis D solidos tolosanos voluit testator predic-
tus quod dicta Ramunda filia sua ingrediatur pro dei servicio

religionem seu ordinem.

Voluit tamen testator predictus et mandavit quod si dicta

Ramunda filia sua decederet infra papillarem etatem aut ante

quam religionem intraverit quod dicti quingenti solidi tolo-

sani remaneant et revertantur Petro-Ramundo filio ipsius
testatoris et domine Englesie uxori ipsius testatoris equis

partibus inter eos dividendis pro omni eorum voluntate

facienda.

Item testator predictus reliquit et legavit de bonis suis jure
hereditarie institutionis et apparciamenti Guillelmo de podio
buscano filio suo Quingentos solidos tolosanos computata ibi

legitima sua et falcidia seu predicta pro legitima sua.

Item testator predictus dixit voluit et precipit et mandavit

quod quilibet predictorum Guillelmi de podio buscano et

Bordolesie et Mascarose et Ramunde filiorum suorum quam
cito predictum legatum sibi superius factum habuerit faciat

et concedat in continenti instrumenti absolutionis et quicta-
tionis heredibus infra scriptis ipsius testatoris de toto hoc

generaliter quod ab ipsis vel in bonis et rebus eorumdem et

dicti testatoris petere vel requirere possint aut putarent pro

predictis legatus vel aliter ullo modo usque ad diem obitus

ipsius testatoris et quod de hoc concedant inde publicum
instrumentum ad noticiam sapientis persolutis tamen primi-
tus eis legatis supra dictis ut superius continetur.

Item testator predictus voluit et mandavit quod dictus

Guillelmus de podio buscano filius suus moretur et inhabitet

in domo ipsius testatoris cum fratribus suis infra scriptis et

quod .dictus Guillelimis, filius suus habeat omnia sua neces-

saria victus videlicet et vestitus de bonis ipsius testatoris fide-

liter et bona fide usquequo predictos quingentos solidos tolo-
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sanos recuperare voluerit et eos recuperaverat et habuerit ab
heredibus infra scriptis ipsius testatoris.

Item testator predictus voluit et mandavit quod si forte

dictus Guillelmus de podio buscano filius suus decederet et

sine libero aut liberis de legitimo matrimonio procreato aut

procreatis antequam dictos D solidos tolosanos legatos supe-
rius recuperaverit quod dicti quingenti solidi tolosani rema-

neant et revertantur heredibus infra scriptis ipsius testatoris

equis portionibus inter eos dividendis : exceptis tamen cen-
tum solidos tolosanos de quibus idem Guillelmus filius suus

possit testari et facere suas omnimodas voluntates, computata
ibi legitima sua seu predicta pro legitima et falcidia sua.

Item testator predictus dixit precepit et mandavit quod
domina Englesia uxor sua sit domina et potens omnium

bonorum ipsius testatoris et quod ipsa domina Englesia
habeat omnia sua necessaria victus videlicet et vestitus hono-
rifice bona fide de bonis ipsius testatoris dum tamen sine

marito permanserit et dotem suam et donationem propter

nuptias recuperare voluerit et vitam vidualem honeste ser

vare voluerit.

Item testator predictus reliquit et legavit jure hereditarie

institutionis et apparciamenti Petro-Ramundi de podio bus-

cano filio suo omnia bona mobilia et immobilia et se moven-

tia qua ipse testator habebat tenebat et possidebat et habere

tenere et possedere debebat vel alius vel alii pro ipso in Tho-

losa et in ripparia yrcii et in loco vocato de Bayssa et in

alodio territorio districtu et pertinences eorumdem locorum

sive dicta bona sint domus, vel loca domorum, orti, edificia

et bastimenta, terre culte vel inculte, prata maloles et vinei

oblie cum omnibus dominacionibus ibi pertinentibus, borde,
viridaria et quidquid aliud mobile et immobile ipse testator

habet et habere debet, habebat et habere debebat ex quavis
causa in Tholosa et apud Bayssa et in ripparia yrcii prope
vadum Petrosinii et in alodiis territoriis districtibus et perti-
nenciis dictorum locorum ad omnes voluntates ipsius Petri-

Ramundi filii sui et heredum suorum faciendas.

Item testator predictus reliquit et legavit jure hereditarie

5
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institutionis et apparciamenti Bernardo-Ramundi de podio
buscano filio suo omnia bona mobilia et immobilia et se mo-

vencia qua ipse testator habet tenet et possidet et habere

tenere et possidere debet, habebat et habere debebat et ei

pertinebat apud Maurellum-Montem et apud Podium busca-

num et in alodiis territoriis districtibus et pertinenciis eorum-

dem locorum sive sint domus aut loca domorum, orti caza-

les 1, terre culte aut inculte, nemora, barte, plaperia, devesia,
oblie cum dominacionibus omnibus eis pertinentibus, servi-

cia 2, quarta, quinta, agreria parsones prata, pascua, adem-

priva fontes, aque, rivalia vel quicquid aliud mobile vel

immobile ipse testator habet tenet et possidet, habebat, tene-

bat et habere tenere et possidere debebat vel alius vel alii

pro ipso ullo modo in predictis locis de Maurello-Monte et

de Podio buscano vel in alodiis territoriis districtibus et per-
tinenciis dictoru.ni locorum ; exceptis tamen omnibus que
sunt ibi in posse dicti testatoris quas dixit et confessus fuit

quod erant dicte domine Englesie, uxoris sue, et eas ipsa
domina Englesia voluit quod habeat et recuperet cum ipsa
voluerit, sine aliqua contradictione, bona fide.

In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus et immobi-

libus et juribus et aetionibus presentibus et futuris eidem

testatori competentibus et competituris solutis tamen penitus
debitis et baratis que stiis debebat creditoribus et legatio

superius contentis et facto inde penitus furnimento sue sepul-
ture et hiis omnibus et singulis que circa funus et sepulturam

I. Cazal veut quelquefois dire : entrepôt, magasin, comptoir. Du Cange lui
donne la signification de Hameau, Ferme, Métairie, et aussi, d'emplacement où
se trouve et où l'on peut établir un jardin, une petite maison, une barraque rus-

tique (Tugurium). Ce dernier sens doit être, ici,.adopté.
2. Dans ce passage, la redondance du notaire énumère une série de droits plus

ou moins bien définis auxquels Du Cange semble donner la signification suivante :
Servicia Quarta Quinta : main-d'oeuvre, ou ce que l'on paye pour la façon d'un

ouvrage et aussi prestation.

Agreria, tribut, redevance.

Parsones, droit sur une ou plusieurs parties d'un tout possédé en commun,
avec des tiers, pouvant se rapporter à des prairies ou dépaissance. Prata, Pascua.

Adempriva, encore, droit d'usage sur des sources, fontaines, pièces d'eau ou

rivages.
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ipsius testatoris fieri opportebit et omnibus supra dictis per-
solutis et completis testator predictus Ramundus de podio
buscano, predictos Petrum-Ramundi et Bernardum-Ramundi

de podio buscano fratres filios suos equalibus portionibus
heredes universales instituit atque fecit ad omnes suas volun-

tates et sui ordinii faciendas.

Voluit tamen statuit precepit et mandavit testator predictus

quod predicti Petrus-Ramundi et Bernardus-Ramundi, fra-

tres, filii dicti testatoris ratione predictorum bonorum et

honorum de Tholosa et de Bayssa et de ripparia yrcii et de

Maurello-Monte et de Podio buscano que ipse testator eisdem

divise legaverat superius jure institutionis, ut superius conti-

netur persolvant communiter et per medium ipsi duo filii

sui scilicet Petrus-Ramundi et Bernardus-Ramundi fratres

omnia debita que ipse testator suis debebat creditoribus et

omnia legata que ipse superius legaverat in hoc presenti tes-

tament©.

Item testator predictus voluit precepit et mandavit quod
dicti duo filii sui videlicet Petrus-ramundi et Bernardus-

Ramundi heredes sui stent permaneant in simul in domo et

posse ipsius testatoris cum omnibus eorum bonis et rebus et

quod omnes fructus et redditus et expletus suos et suas que

ipsi vel alter eorum habuerint et perceperint et habebunt et

percipient fideliter mittant ponant et expendant in toti utili-

tate et proficuo et medietiter inter ipsos et communiter sine

fraude hinc ad quindecim annos proximos subsequentes con-

tinue conpleturos quod nisi facerent voluit testator predictus
et mandavit quod ille ipsorum Petri-Ramundi et Bernardi-

Ramundi fratrum qui predicta facere recusaverit seu noluerit

decet dari teneatur alteri filiorum suorum qui predicta facere

et tenere voluerit scilicet permanere et stare in dicta domo

et mittere et ponere fructus et redditus suos in communi

utilitate eorumdem ut est dictum quingentos solidos tolosanos

de parte bonorum ipsius talis qui predictam facere recusave-

rit ut est dictum.

Item testator predictus voluit et mandavit quod si aliquis

ipsorum petri-ramundi et bernardi-ramundi fratrum filio-
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rum suorum decederet sine libero vel liberis de legitimo
matrimonio procreato vel procreatis quod omnia bona et

res quas ipse testator eis jure institutionis vel alterius supe-
rius legaverat vel dimiserat quocumque modo remaneant et

revertantur alteri superstiti seu super viventi eorumdem

petri-ramundi et bernardi-ramundi fratrum filiorum suo-

rum, exceptis tantum quingentis solidis tolosanis quos ipse
talis sic decedens sine libero vel liberis de legitimo matrimo-

nio procreato vel procreatis possit accipere et habere et eos

accipiat de bonis que ipse testator ei superius legaverat par-
ticulariter de quibus possit testari et facere suas omnimodas

voluntates computata ibi legitima sua seu predictis pro legi-
tima sua — ita quod plus habere non possit ille talis sic

decedens de bonis ipsius testatoris que superius legaverat vel

dimiserat ullo modo — et exceptis similiter quingentis soli-

dis tolosanis quos in dicto casu superius proxime expressato
si aliquis scilicet dictorum petri-ramundi et Bernardi-Ra-

mundi decedere contingerit sine libero vel liberis de legi-
timo matrimonio procreato vel procreatis quos dictos solidos

tolosanos in dicto casu ipse testator reliquit et legavit dicto

Guillelmo de podio buscano filio suo ultra legatum quod ei

superius fecerat in presenti testamento.

Item testator predictus voluit et mandavit quod dicti here-

des sui non possunt conpelli ad solutionem faciendam dic-

torum legatorum, superius contentorum nec aliquo predic-
torum infra tres annos proximos post obitum seu decessum

ipsius testatoris — exceptis tamen legatis et helemosinis su-

perius piis locis et personis legatis que persolvi voluit infra

unum annum proximum a tempore mortis ipsius testatoris

legitime conputandum.
Hoc autem testamentum et hec dispositio dixit et asseruit

testator predictus esse velle suum ultimum testamentum et
suarum rerum ultimam voluntatem et dispositionem quod
seu quam voluit et mandavit incorruptum perpetuo firmiter

observari et valere voluit jure testamenti et si non valet jure
testamenti quod valeat jure codicillorum vel jure cujuslibet
alterius ultime voluntatis quo melius valere poterit de jure
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usu vel consuetudine Tholose vel alterius cujuscumque loci

subfragantis, cassans irritans et anullans testator predictus
omnia alia sua testamenta et alias ultimas voluntates qua et

quas fecerat temporibus retroactis et voluit et mandavit hoc

presens testamentum et hec dispositio omnibus ejus aliis
testamentis et ultimis voluntatibus hinc retrofactis preva-
lere.

Hoc fuit factum VI° die exitus mensis junii régnante Phi-